
  

 

           
        

 
 Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793   

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  

 Sito internet: www.istruzione.calabria.it 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale 
Ufficio I- Risorse Umane – Affari Legali 

Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 
 

 

Dirigente Uff. I: Antonino Domenico CAMA 

Responsabile dell’istruttoria: Stefano Galiano                   

 

 

 

 

 

      
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il  decreto interministeriale n. 242 del 14 settembre 2022 registrato dalla Corte dei Conti 

al n. 2616 in data 11 ottobre 2022 con il quale sono stati disciplinati  parametri, criteri e 

modalità per l'individuazione, su base regionale, delle istituzioni scolastiche, affidate in 

reggenza, che possono chiedere all'Ufficio scolastico regionale competente, nel limite 

massimo di un docente nel caso di esonero e di due nel caso di semiesonero, tra i 

docenti individuati ai sensi del comma 83 dell’articolo 1 della Legge 107/2015 e 

dell'articolo 25, comma 5, del Decreto Legislativo, la concessione dell'esonero o del 

semiesonero dall'insegnamento per attività di collaborazione nello svolgimento delle 

funzioni amministrative e organizzative; 

VISTO  il decreto n. DPIT.1950 del 6 ottobre 2023, registrato dalla Corte dei Conti al n. 2655 in 

data 19 ottobre 2023, di assegnazione per l’anno scolastico 2023/2024 del contingente 

nazionale di Esoneri o semiesoneri definito con decreto interministeriale n. 242 del 14 

settembre 2022; 

CONSIDERATO che ai sensi e per gli effetti del decreto del Ministro dell’istruzione di concerto con 

il Ministro dell’economia e delle finanze del 14 settembre 2022, n. 242, per l’a.s. 

2022/23 il numero complessivo degli esoneri determinato a livello nazionale nella 

misura di 397 unità è ripartito su base regionale; 

RILEVATO che, per la regione Calabria, il numero complessivo degli esoneri autorizzati, così come 

determinato dall’art. 1 del decreto n. DPIT.1950 del 6 ottobre 2023, è pari a n. 19 a 

fronte di n. 81 istituzioni scolastiche affidate a reggenza annuale; 

VISTI i DD.D.G. prot. n. AOODRCAL18957 del 21.08.2023 e prot. n. AOODRCAL20212 del 

31.08.2023 con i quali sono stati conferiti n. 81 incarichi aggiuntivi di reggenza di 

durata annuale; 

VISTO l’AVVISO prot. n. AOODRCAL25038 del 27.10.2023 ad oggetto: Attribuzione di 

esoneri e/o semiesoneri dall’insegnamento per i docenti delle istituzioni scolastiche 

affidate in reggenza annuale per l’a.s. 2023-2024; 

VISTE le istanze prodotte dai Dirigenti delle istituzioni scolastiche affidate a reggenza con 

incarico annuale di cui all’allegato elenco al precitato l’AVVISO prot. n. 

AOODRCAL25038 del 27.10.2023; 

CONSIDERATO che, con il contingente assegnato alla regione Calabria con il decreto n. DPIT.1950 

del 6 ottobre 2023, non si sono potute soddisfare tutte le richieste pervenute; 

RITENUTO  necessario, per soddisfare il maggior numero possibile di richieste di concessione di 

esoneri o semiesoneri, avvalersi della facoltà prevista dall’art. 2, c. 6 del decreto 

interministeriale n. 242 del 14 settembre 2022  il quale stabilisce che , al fine di 

consentire la maggiore efficacia dell’azione amministrativa, è possibile autorizzare 

semiesoneri a due distinte istituzioni scolastiche anziché esoneri e/o semiesoneri su 

singole istituzioni scolastiche; 

VISTI in particolare gli artt. 3 e 4 del più volte citato AVVISO  prot. n. AOODRCAL25038 

del 27.10.2023 con il quale sono stati  definiti criteri e modalità per la definizione 

dell’elenco graduato delle istituzioni scolastiche assegnate a reggenza annuale e per le 

mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


2 

 

quali è possibile procedere, nell’ordine di graduatoria e fino all’esaurimento del 

contingente assegnato,  con la concessione dell’autorizzazione alla formalizzazione 

degli esoneri e/o semiesoneri dall'insegnamento per attività di collaborazione nello 

svolgimento delle funzioni amministrative e organizzative dei docenti individuati ai 

sensi del comma 83 dell’articolo 1 della Legge 107/2015 e dell'articolo 25, comma 5, 

del Decreto Legislativo 165/2001 e ss.mm.ii.; 

VISTO il monitoraggio sull’Organico di Fatto rilasciato dai Sistemi Informativi del Ministero in 

data 09.10.2023 e dal quale sono stati estrapolati i dati relativi al numero delle classi 

istituite nonché al numero degli alunni iscritti in organico di fatto e afferenti alle 81 

istituzioni scolastiche affidate in reggenza annuale per l’a.s. 2023/2024; 

VISTO il Decreto Dipartimentale prot. n. 61 del 19.06.2023 con il quale il superiore Ministero 

dell’Istruzione e del Merito ha provveduto, sulla base dei dati presenti a sistema e di 

quanto comunicato dai Dirigenti scolastici, ad attribuite alle istituzioni scolastiche il 

punteggio di complessità per l’a.s. 2023/2024;  

 

DECRETA 

 

Art. 1 -  E’ pubblicato l’allegato elenco graduato delle istituzioni scolastiche istituito ai sensi 

degli artt. 3 e 4 dell’AVVISO prot. n. AOODRCAL25038 del 27.10.2023 che sono 

autorizzate alla concessione di n. 1 semiesonero. 

 

Art.2 -  Le istituzioni scolastiche di cui all’art. 1 del presente decreto, così come riportato 

nell’allegato elenco, sono pertanto autorizzate alla concessione di n. 1 semiesonero. 

 

Art.3 - I Dirigenti delle 38 istituzioni scolastiche individuate dall’art.2 del presente decreto 

provvederanno alla formalizzazione dei semiesoneri autorizzati con l’indicazione: del 

docente/insegnante, della tipologia di posto e della relativa classe di concorso.  Il 

relativo provvedimento dovrà essere trasmesso al Dirigente dell’Ambito territoriale di 

rispettiva competenza. 

 

Art.4 - Per la sostituzione del personale docente collocato in posizione di semiesonero, il 

Dirigente dell’Ambito Territoriale competente provvederà con supplenze fino al termine 

delle attività didattiche secondo i criteri, le modalità e le procedure previste dalla 

normativa vigente. 

 

Art. 5 -  In caso di revoca dell’individuazione del docente collaboratore, effettuata dal dirigente 

scolastico, l’istituzione scolastica ne dà tempestiva comunicazione all’USR e 

all’Ambito Territoriale di competenza. 

 

Art. 6 -   Gli oneri di supplenza temporanea, necessari alla sostituzione del personale docente 

collocato in posizione di esonero o semiesonero, sono imputati per  l’e.f. 2023 sui 

capitoli di cedolino unico 2149, 2154, 2155 e 2156, piani gestionali 03 e 04 e Capitoli 

(IRAP) 2127, 2128, 2140 e 2145, piano gestionale 01, del personale del comparto 

scuola. 

 



3 

 

Art. 7 -  Per quanto non espressamente previsto dal presente provvedimento, si applicano le 

disposizioni normative e contrattuali vigenti. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Antonella IUNTI 
 

 

 

 

 

 

 
- Ai Dirigenti delle istituzioni scolastiche affidate in reggenza con incarico annuale per l’ a.s. 2023/2024 di cui all’allegato 

elenco 

 

- Ai Dirigenti degli Ambiti territoriali dell’USR per la Calabria 

 
- Al Sito web  www.istruzione.calabria.it 

 

E, p.c. 

E,  

- Alle OO.SS. Area Istruzione e Ricerca 

 

- Alle OO.SS. Comparto Istruzione e Ricerca



4 

 

 

Allegato 
 

 

ELENCO GRADUATO AI SENSI DELL'ART. 3, COMMA 2 E DELL'ART. 4 DELL'AVVISO PROT.  N. AOODRCAL25038 DEL 27.10.2023 AD OGGETTO: 
ATTRIBUZIONE DI ESONERI E/O SEMIESONERI DALL’INSEGNAMENTO PER I DOCENTI DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE AFFIDATE IN 

REGGENZA ANNUALE PER L’A.S. 2023-2024  

Codice Denominazione Scuola Descrizione Comune 

NUMERO 
CLASSI 

ATTIVATE IN 
O.F. 23/24 

FASCIA DI 
COMPLESSITA' 

23/24 

NUMERO 
ALUNNI 

23_24 O.F. 
POSIZIONE ISTANZA                        

RICHIEDE:                        
1 ESONERO/                    

2 SEMIESONERI/             
1 SEMIESONERO 

SI AUTORIZZA 

RCIC853009 I.C. DE AMICIS MARESCA  LOCRI 

73 

A 

1.350 1 SI N. 1 ESONERO 

SI AUTORIZZA N. 1 
SEMIESONERO 

KRIC83100L I.C. KAROL WOJTYLA ISOLA DI CAPO RIZZUTO 

55 

B 

948 2 SI N. 1 SEMIESONERO 

SI AUTORIZZA N. 1 
SEMIESONERO 

KRIC80300C ISTITUTO COMPRENSIVO PAPANICE CROTONE 

53 

B 

821 3 SI N. 2 SEMIESONERI 

SI AUTORIZZA N. 1 
SEMIESONERO 

RCIS03200C I.I.S. EINAUDI ALVARO PALMI 

50 

A 

845 4 SI N. 2 SEMIESONERI 

SI AUTORIZZA N. 1 
SEMIESONERO 

CZIC85800N I.C. MATER DOMINI CATANZARO 

50 

B 

944 5 SI N. 2 SEMIESONERI 

SI AUTORIZZA N. 1 
SEMIESONERO 

RCIC825005 I.C. "MARVASI VIZZONE" ROSARNO 

50 

B 

853 6 SI N. 1 ESONERO 

SI AUTORIZZA N. 1 
SEMIESONERO 

RCIC86500G I.C. M.BELLO-PEDULLA'-AGNANA SIDERNO 

49 

B 

951 7 SI N. 2 SEMIESONERI 

SI AUTORIZZA N. 1 
SEMIESONERO 

CZIC869004 I.C. N. 1 SOVERATO 

49 

B 

843 8 SI N. 1 ESONERO 

SI AUTORIZZA N. 1 
SEMIESONERO 

RCIC86600B I.C. PASCOLI ALVARO SIDERNO 

48 

B 

900 9 SI N. 1 SEMIESONERO 

SI AUTORIZZA N. 1 
SEMIESONERO 

RCIC832008 I.C. OPPIDO - MOLOCHIO- 
VARAPODIO 

OPPIDO MAMERTINA 

46 

B 

750 10 SI N. 1 ESONERO 

SI AUTORIZZA N. 1 
SEMIESONERO 

KRIC81000G I.C. "M. G. CUTULI"  CROTONE 

44 

B 

806 11 SI N. 1 ESONERO 

SI AUTORIZZA N. 1 
SEMIESONERO 

KRIC827001 I.C."MORO-LAMANNA" MESORACA 

44 

B 

631 12 SI N. 1 ESONERO 

SI AUTORIZZA N. 1 
SEMIESONERO 

VVIC81300P I.C. ROMBIOLO 

43 

B 

788 13 SI N. 1 SEMIESONERO 

SI AUTORIZZA N. 1 
SEMIESONERO 



5 

 

RCIC84800T I.C. LAUREANA GALATRO FEROLETO LAUREANA DI BORRELLO 

43 

B 

618 14 SI N. 2 SEMIESONERI 

SI AUTORIZZA N. 1 
SEMIESONERO 

VVIC81800T I.C. CESSANITI 

41 

B 

605 15 SI N. 1 SEMIESONERO 

SI AUTORIZZA N. 1 
SEMIESONERO 

KRIC82900L I.C. GIOVANNI XXIII CROTONE CROTONE 

40 

B 

738 16 SI N. 1 ESONERO 

SI AUTORIZZA N. 1 
SEMIESONERO 

RCIC85100N I.C. RIZZICONI 

40 

B 

672 17 SI N. 1 SEMIESONERO 

SI AUTORIZZA N. 1 
SEMIESONERO 

VVIC81500A I.C. SORIANO CALABRO 

36 

B 

533 18 SI N. 1 SEMIESONERO 

SI AUTORIZZA N. 1 
SEMIESONERO 

CSIC82300V I.C. "G. PASCOLI" VILLAPIANA 

34 

B 

515 19 SI N. 1 ESONERO 

SI AUTORIZZA N. 1 
SEMIESONERO 

KRIC82300N I .C." FILOTTETE "  CIRO' MARINA 

33 

B 

652 20 SI N. 2 SEMIESONERI 

SI AUTORIZZA N. 1 
SEMIESONERO 

RCIS00700Q I.I.S.  F.SCO LA CAVA BOVALINO 

33 

B 

615 21 SI N. 2 SEMIESONERI 

SI AUTORIZZA N. 1 
SEMIESONERO 

VVTD01000L ISTITUTO TECNICO ECONOMICO G. 
GALILEI 

VIBO VALENTIA 

33 

B 

536 22 SI N. 1 ESONERO 

SI AUTORIZZA N. 1 
SEMIESONERO 

RCIC875006 I.C. SAN SPERATO CARDETO REGGIO DI CALABRIA 

33 

B 

499 23 SI N. 1 SEMIESONERO 

SI AUTORIZZA N. 1 
SEMIESONERO 

VVIC817002 I.C. RICADI 

33 

C 

525 24 SI N. 2 SEMIESONERI 

SI AUTORIZZA N. 1 
SEMIESONERO 

RCIC84900N ISTITUTO COMPRENSIVO  MELICUCCO 

32 

C 

602 25 SI N. 2 SEMIESONERI 

SI AUTORIZZA N. 1 
SEMIESONERO 

RCIC86300X I.C. CAPOLUOGO BROGNA POLISTENA 

32 

C 

515 26 SI N. 1 ESONERO 

SI AUTORIZZA N. 1 
SEMIESONERO 

KRIC820006 I.O. "L. LILIO"  CIRO' 

31 

B 

534 27 SI N. 1 ESONERO 

SI AUTORIZZA N. 1 
SEMIESONERO 

KRIC83200C I.C. DANTE ALIGHIERI PETILIA POLICASTRO 

31 

C 

519 28 SI N. 2 SEMIESONERI 

SI AUTORIZZA N. 1 
SEMIESONERO 

CSIC885006 I.C. CASSANO I. SIBARI CASSANO ALL'IONIO 

31 

C 

464 29 SI N. 1 SEMIESONERO 

SI AUTORIZZA N. 1 
SEMIESONERO 

KRIS00400C I.I.S. GIUSEPPE GANGALE CIRO' MARINA 

30 

B 

455 30 SI N. 1 SEMIESONERO 

SI AUTORIZZA N. 1 
SEMIESONERO 

RCIC817006 I.C. DELIANUOVA 

30 

B 

436 31 SI N. 1 ESONERO 

SI AUTORIZZA N. 1 
SEMIESONERO 

KRIC81700A I.C. VERZINO 

30 

B 

327 32 si N. 1 SEMIESONERO 

SI AUTORIZZA N. 1 
SEMIESONERO 

VVIC825001 I.C. MILETO 

30 

C 

504 33 SI N. 2 SEMIESONERI 

SI AUTORIZZA N. 1 
SEMIESONERO 



6 

 

CZPC030008 L.C. F. FIORENTINO LAMEZIA TERME 

30 

C 

494 34 SI N. 1 SEMIESONERO 

SI AUTORIZZA N. 1 
SEMIESONERO 

CSIS06700R I.I.S. "ITCG-LC " SAN MARCO 
ARGENTANO 29 

B 

501 35 SI  N. 1 ESONERO 

SI AUTORIZZA N. 1 
SEMIESONERO 

RCRH080001 I.P.S.S.A.R. "DEA PERSEFONE" LOCRI 

28 

B 

547 36 SI N. 1 SEMIESONERO 

SI AUTORIZZA N. 1 
SEMIESONERO 

RCIC80200C I.C. SAN GIORGIO MORGETO - 
MAROPATI 

SAN GIORGIO MORGETO 

28 

B 

402 37 SI N. 1 ESONERO 

SI AUTORIZZA N. 1 
SEMIESONERO 

RCIC81400P I.C. SAN LUCA BOVALINO SAN LUCA 

28 

C 

493 38 SI N. 2 SEMIESONERI 

SI AUTORIZZA N. 1 
SEMIESONERO 

 

 


		2023-11-03T11:43:17+0000
	IUNTI ANTONELLA


		2023-11-03T13:09:14+0100
	protocollo




